O

au-

ORATIO

audivistis: evidentissime appareat, ILLVM, SVO
et omnium SERENISSIMORVM SVCCESSORVM no-
mine, non voluisse PRVSSOS Regni Polonici
Constitutionibus subiici, illiusque legibus
et iuribus obligari ac teneri, sed suis iuribus
et legibus vivere. Quod ut eo certius esset,
atque eo securior ab omni metu violationis
PRVSSIA redderetur, audite, quam novam
sponzionem adiecerit D. CASIMIRVS: „Item
„omnes causas notabiles, dictas terras con-
„cernentes, cum communi Consiliariorum
„spiritualium et saecularium, Nobilium et
„Civitatum Maiorum consilio (non inquit
„Regni Poloniae, sed) Terrarum praedicta-
„rum, terminabimus, tractabimus et diffi-
„niemus., Intelligitis, AVDITORES, quam
fimo et inconcuso fundamento nitatur PRVS-
SORVM ille canon, DE NOBIS ET IN NOS NIHIL
SINE NOBIS, o) videtis, quam summo iure
PRVSSIAE Ordines dudum professi sint et, istis
maiorum suorum vestigiis insistentes, adhuc
dum tueantur, de rebus PRVSSIAE cum ne-
mine sibi negotium esse nisi cum SOLO IPSO
REGE, multo magis cum de ipsis privilegiis
suis agatur, cum nemine alio quam cum eo-
dem IPSO REGE sibi agendum esse, ut adeo,

fi

o) Hunc egregie expositum vide in Magnifici et Consultissimi LENGNICHII
Bibliotheca Polon. Part. X. pag. 335 Jqq.

SAECVLARIS.

si qui extra Prussiam negotiis Prussicis sese immiscere, aut iurum adeo et privilegiorum illius cognitionem et censuram sibi arrogare sustineant, ea sibi manifesto arrogant, quae SOLIVS REGIAE MAIESTATIS sunt, atque adeo in ipsa maiestatica iura et praerogativas iniurii esse et violenter involare censendi sint. His igitur sponsionibus et pactis regiis cum summa salutis ac libertatis PRVSSIAE contineatur, intelligitis, AVDITORES, quantum gratiarum D. CASIMIRO etiam post facta PRVSSIA debeat, quam etiam summo iure PRVSSI omni tempore vigilaverint, laboraverint, pugnaverint, ne qua ratione pupilla haec laederetur, hoc palladium ipsis eriperetur. p) Iam quid ulterius patrocinii et

O 2

tu-

p) Nimirum cum olim iam ea incidissent tempora, quibus hoc tentabatur, ut haec unio et ad Regnum Polonorum accessio in praeiudicium Prussorum traheretur, Prussique cum dispendio propriarum legum et immunitatum, variis interpretationibus labefactatarum, Regni statutis subiicerentur, Ordines et Status dictarum Terrarum in Conventu suo ordinario Mariaeburgensi anno 1551 aperte declararunt: *Se praeter REGEM nullum aliud agnoscere Superiorem, Elque SOLI competere Privilegia et iura Prussiae, Maiorum sanguine parta, si id necessitas exegerit, interpretari.* Deinde ubi nihilo minus propior Poloniae et Prussiae Vnio urgebatur, iidem Status et Ordines anno 1562 in Conventu Grudentinensi Serenissimo Regi responderunt: *Si per unionem hanc intelligeretur, ut Status et Ordines Prussiae eiusdem corporis (nimirum Regni) membra essent, se utique hoc esse fateri, neque aliud Caput in Terris suis agnoscere, quam Serenissimum Regem, atque ab Illo, Regisque corpore, se avelli nunquam passuros:* *Si vero hoc ipso contenderetur, ut non eo iure viverent in Terris S. R. Maiestatis, quo sponte sua Maiores sui in potestatem D. CASIMIRI concesserant, hanc postulationem minime aequam esse, neque Prussos, cum dispendio proprietarum iurium, ad acceptationem Statutorum Regni obligari posse.* Denique iidem Status et Ordines in tribus scriptis, HENRICO Regi circa eius coronationem anno 1574 insinuatis, omnibus Ordinibus Regni presentibus, atque adeo in publica luce, declararunt, *se ad inclytum Polonorum Regnum deliberato animo, libera ditione suaque sponte, nulla vi,*

ORATIO

tutelae ab ipso exspectare PRUSSIA deberet,
ita declaravit benignissimus CASIMIRVS:
„promittimus, quod praedictas terras et do-
„minia, atque Praelatos spirituales et saecu-
laries,

nullisque armis aut externo metu coactos, accessisse, certis interpositis pactis
et conditionibus, ita ut Regno quidem Poloniae incorporati et uniti essent,
peculiarem tamen et separatam Rempublicam haberent, suisque iuribus et
consuetudinibus, cum quibus ad Polonorum Regnum accesserant, libere et sine
alicuius impedimento uterentur, siquidem illos Prussos a Republica Polona
lingua discrevit, seu inxerunt mores, tum iura, consuetudines et multa alia,
quae Prussis cum gente Polona nec sunt nec fuere communia. Quae Prusso-
rum adeo mascula oppositio eum tandem fortita est effectum, ut, quam-
vis iniuria temporum posteriorumque incuria nonnulli patrii ritus in de-
suetudinem abierint, praeque caeteris Equestris Ordo se Polonorum mo-
ribus aliquantum accommodaverit, attamen etiam nunc temporis super-
sint quam plurima momenta, prouti Ius Indigenatus, Ius iurandum quod
soli Regi praestatur, expeditiones bellicae, modus sciscendarum contribu-
tionum, aliaque passim, quae manifestum inter Polonię et Prussiam ar-
guunt discrimen, huiusque separata iura satis superque docent, ita plane,
ut Prussi ratione horum separatorum iurium, neque Constitutionum Re-
gni, si illis praeiudiciosae fuerint, agnoscant auctoritatem, testantibus in-
numeris Laudis manifestationum et protestationum contra praeiudiciosas
Constitutiones. Conf. omnino GRATIANI SEVERINI LIPINSKI Epistola ad
Vincentium Constant. Starodobrski, exhibens Sicilimenta quaedam in Cel-
lissimi olim Principis etc. Andr. Chrysoft. in Zaluskie Zaluski Epistolarum
historico-familiarium loca nonnulla pag. 49 - 68. ubi propositio
haec: *Constitutiones Regni Prussos minime obligant, nisi ab iisdem una-*
nimiter in Conventibus Terrarum Prussiae generalibus receptae sint, ege-
gie et luculentissime ex Actis publicis deducta legitur. Neque ipsa in-
clyta Polonorum Respublica specialia iura Prussiae unquam in dubium
vocavit, sed potius, ubi in Constitutionibus e. gr. de anno 1638 cło Mor-
skie aliquid sanctum fuit, quod praeiudicium Terris Prussiae damnosum
continere videretur, deliberato consilio clausulam adiici fecit: *Salvis iu-*
ribus Terrarum Prussiae. Quippe quae peculiaria Prussiae iura adeo no-
toria erant extraque omnem contestationem posita, ut clarissimi Polono-
rum historici illa citra ullam restrictionem in scriptis suis, typis vulgatis,
diserte asseruerint, posterorumque memoriae prodiderint. Sic enim ORI-
CHOVIVS in Annalibus suis ad ann. 1549, To. II. Operum Dlugossi edit.
Lipsiens. pag. 1494 sq. Tarnovium, Castellatum Cracoviensem, ita dis-
serentem inducit: *Libera Lithuania est, habet suas leges Prussia, Zatoria*
etiam iure et more vivit suo. Quae gentes cum imperiis et magistratibus
et a nobis et inter se distinguantur, ac ita iuratum, ut et nos, ad suas
leges Augustum Regem habeant, non possunt ad id invitati cogi, ut deposi-
tis patriis moribus ac legibus ad nostras leges moresque se redigant. Si-
militer CROMERVS, Senatorius scriptor, etsi Prussis alias haud aequus
fuerit, tamen in sua descriptione Poloniae pag. 524, a. fin. b. init. edit.
Operum Cromeri Coloniens. a. 1589. fol. expressis verbis fatetur: *Prussia*
Regia, quamvis eodem cum Polonis regno contineatur, tamen peculiare
consilium publicum, peculiares leges, peculiaria iudicia et comitia, aera-
riumque et belli gerendi rationem a reliqua Polonia diversam habet anti-
quitus. et pag. 525 a. Regiam appellamus (Prussiam), quae REGI Polono-
rum IMMEDIATE subiecta est.